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Abstrakt

Najfrekventovanejším letiskom na území Slovenskej republiky je letisko Milana Rastislava

Štefánika v Bratislave. Dôvodom zvolenia tejto témy, je záujem o vývoj a budúcnosť tohoto

letiska. Cieľom práce je poukázať na prietok cestujúcich danými stanoviskami, ako sú

odbavovacie priehradky a bezpečnostná kontrola z hľadiska kapacity. Na základe

poskytnutých informácií z letiska Bratislava, o limitoch na bezpečnostnej kontrole, je

výsledkom potreba navrhnúť riešenia, ktoré vedú k zlepšeniu problematickej situácie

vzhľadom na kapacitu na stanoviskách bezpečnostnej kontroly a odbavovacích priehradiek.

Podrobnejšie je popísaný postup využitý pri výpočtoch kapacity a určené sú vhodné parametre

potrebné pre tento výpočet. Ilustrovaný je taktiež prechod cestujúceho cez všetky procesy

letiskového terminálu až po jeho odlet.

Kľúčové slová

Kapacita, terminál, letový poriadok, intenzita cestujúcich, bezpečnostná kontrola, odbavovacie

priehradky

Abstract

The most frequented airport in Slovakia is Milan Rastislav Štefánik‘s Airport in Bratislava. The

reason, why I decided to choose this topic is the interest in the development and future of this

airport. The aim of this bachelor thesis is to point out the flow of passengers through the

different spots at the airport, such as check-in counters and security check in terms of capacity.

Based on given information from Bratislava airport, about limits on security check, is the result

requirement to design resolution, which would lead to improvement of problematic situation in

view of capacity on security check and check-in counters. I described the procedure used in

the capacity calculations and defined appropriate parameters that are necessary for this

calculation. Illustrated is also passenger‘s passage through all airport terminal processes until

the departure of passenger.

Key words

Capacity, terminal, flight plan, intensity of passengers, security control, check-in counters
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Zoznam použitých skratiek
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M.R. Štefánika Milana Rastislava Štefánika

J. F. Kennedy John Fitzgerald Kennedy

BTS Letisko Bratislava

WZZ Wizzair
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CAI Corendon Airlines

CCE Cairo Air Transport Company

BUC Bulgarian Air Charter
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ASDA Accelarate Stop Distance Available

LDA Landing Distance Available

CWY Clearway

SWY Stopway

RWY Runway

SRA Security Restricted Area
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 Úvod

Letecká doprava patrí medzi najvyužívanejší typ dopravy v súčasnosti a jej popularita rastie

každým rokom viac a viac. Leteckú dopravu je možné nahradiť cestnou, železničnou alebo

vodnou dopravou, avšak tento typ dopravy je možné používať len na krátke vzdialenosti.

Bezkonkurenčnou možnosťou prepravy cestujúcich a nákladu je letecká doprava. Pre

efektívne využívanie leteckej dopravy je však potrebné, aby letiská, ktoré každodenne

prevádzkujú lety do rôznych destinácií spĺňali určité štandardy a kritériá. Každé jedno letisko,

či už medzinárodné alebo vnútroštátne, sa tiež usiluje o zabezpečenie čo najväčšieho

komfortu pre svojich cestujúcich. Je pritom potrebné dbať na to, aby kapacita každého

terminálového komplexu bola dostačujúcou na odbavenie cestujúcich, ktorých pribúda čím

ďalej, tým viac. Kapacita je preto jedným z najdôležitejších aspektov každého letiska.

Letisko Milana Rastislava Štefánika v Bratislave je najväčším letiskom na území Slovenskej

republiky. Najväčší počet cestujúcich odlietajúcich zo Slovenskej republiky je odbavených na

tomto letisku. Cieľom tejto bakalárskej práce je poukázať na problematiku, ktorá sa zaoberá

kapacitnými limitmi terminálu tohto letiska.

Prvá kapitola obsahuje popis historického vývoja letiska a popis letiska ako celku. Snaha

priblížiť situáciu na letisku je podložená mapou celého letiskového terminálu. Na tejto mape

sú tiež znázornené príjazdové cesty autobusov, krátkodobé aj dlhodobé parkovisko a tiež

napojenie na diaľnicu D1. V tejto časti tiež definujem vlastnícky stav letiska v Bratislave a

postupne sa dostávam k najdôležitejšej časť tejto práce. Je uvedené, čo je kapacita,

podrobnejšie zaoberanie sa kapacitou plôch a kapacitou letiskového terminálu. Taktiež je

definovaná krivka, ktorá popisuje, ako sa mení vývoj počtu cestujúcich od roku 2008 až do

roku 2018 pri zohľadnení využitia pravidelných a nepravidelných liniek.

Základom druhej kapitoly je model, ktorý znázorňuje celý postup a proces odbavenia

cestujúceho od jeho príchodu na letisko až po jeho odlet. Popisom, akými spôsobmi sa

cestujúci môže na letisko dostať a čo nastáva po jeho príchode, aké dôležité stanoviská sa

nachádzajú na prízemí letiskového terminálu a aké na prvom poschodí, aká situácia nastáva

po prechode bezpečnostnou kontrolou pre cestujúcich letiacich do krajín v rámci

Schengenského priestoru a mimo Schengenského priestoru a všetky procesy, ktorými si

cestujúci musí prejsť až kým sa ocitne v odletovej čakárni sa zaoberá druhá kapitola.

Podrobnejšie je popísaná definícia kapacity, rozdelenie dvoch typov kapacít a ďalej určenie

vstupných parametrov, ktoré sú potrebné pri výpočte kapacity.

Ďalšia časť práce je potom venovaná konkrétnym výpočtom kapacity na dvoch najdôležitejších

stanoviskách letiskového terminálu. Pre ilustráciu situácie, ktorá nastáva, keď na letisko príde

viacero cestujúcich naraz, bol na základe letového plánu vybraný jeden týždeň z letnej sezóny,
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kedy sú prevádzkované ako pravidelné, tak aj nepravidelné (charterové) lety. Postupne sú

zobrazené viaceré scenáre, ktoré môžu nastať v najvyťaženejší deň tohoto krátkeho časového

úseku.

Na základe výpočtov z predchádzajúcej kapitoly boli určené najslabšie miesta v rámci

letiskového terminálu, pri zohľadnení informácie o najviac vyťaženom stanovisku vzhľadom na

kapacitu zo zdroja Letisko Bratislava.

V poslednej časti je navrhnuté, ako postupovať v prípade, že sa kapacita na najvyťaženejšom

stanovisku naozaj naplní. Navrhnutý je postup riešenia situácie, pokiaľ by súčasná kapacita

na odbavovacích priehradkách a bezpečnostnej kontrole nebola dostatočná pre odbavenie

cestujúcich v špičkové hodiny. Do úvahy je brané dodržanie komfortu pre odlietavajúcich

cestujúcich. Na stanoviskách odbavovacích priehradiek však nedôjde k situácií, že sa

vypočítaná hodnota bude blížiť ku kapacitnému limitu. V tejto časti je vysvetlené, prečo takáto

situácia nenastane.

Túto tému bola vybraná za účelom zlepšenia úrovne odbavenia cestujúcich na letisku

v Bratislave. Taktiež bola navrhnutá na základe reálnej potreby letiska Bratislava, zaoberať sa

touto problematikou. Na základe poskytnutých informácií sa mi podarilo spracovať

problematiku kapacitných limitov terminálu na tomto letisku a tým pomôcť pri rozhodovaní sa

o ďalšom budúcom vývoji letiska.
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 Analýza súčasného nastavenia procesov a kapacita
terminálu

2.1. História letiska

Uvedením prvej linky Československých Aeroliniek z Prahy do Bratislavy sa začala pravidelná

letecká doprava v Československu. Dňa 29.októbra roku 1923 pristál dvojplošník Aero A-14

na letisku vo Vajnoroch s jedným cestujúcim na palube. Nakoľko sa však letisko Vajnory

nachádza v blízkosti pohoria Malé Karpaty, už vtedy bolo jasné, že lokalita tohoto letiska

nebude príliš bezpečná pre umožnenie pravidelného pristávania a odlietania jednotlivých

lietadiel. Z tohoto dôvodu sa v roku 1947 začalo s výstavbou najväčšieho slovenského letiska

v katastrálnom území obce Ivanka pri Dunaji. [1]

Výstavba letiska v Bratislave bola rozdelená na tri etapy:

I. etapa

Táto etapa sa začala výstavbou dvoch na seba kolmých dráh, 04-22 a 13-33, ktoré doteraz

umožňujú pristátie rôznych typov lietadiel na letisku v Bratislave. [1]

II. etapa

Počet lietadiel pristávajúcich na tomto letisku rapídne stúpal z roka na rok, preto sa v II. etape

začalo s výstavbou odletového terminálu s prednádražím. Vybudovaná bola tiež centrálna


[…]


zistila, že kapacita letiskového terminálu bratislavského letiska je dostatočná pre proces

odbavenia cestujúcich. Stanovísk určených pre odbavovanie cestujúcich je dostatočné

množstvo. Odbavovacích priehradiek je 28. Pri počítaní intenzity cestujúcich prichádzajúcich

k odbavovacím priehradkám som zistila, že maximálny počet využitých odbavovacích

priehradiek určených k odbaveniu cestujúcich v najkritickejšie časti dňa je 12. Problém by

nenastal ani v prípade, že by sa počet letov zvýšil dvojnásobne.

Súčasná kapacita na odbavovacích priehradkách je dostatočná a nie je potrebné navrhovať

ďalšie opatrenie.

Kritickým bodom je však priepustnosť cestujúcich na bezpečnostnej kontrole, kde sa

nachádzajú iba štyri rámy.

Podľa realizovaných výpočtov, môže nastať viac krát denne situácia počas letnej sezóny kedy

sú prevádzkované najmä charterové lety, že počet cestujúcich ktorých je potrebné odbaviť na

stanovisku bezpečnostnej kontroly presiahne kapacitný limit na tomto stanovisku.

Maximálna kapacita na stanovisku bezpečnostnej kontroly je 900 cestujúcich za hodinu. Na

základe výpočtov som zistila, že v určitý hodinový interval v najkritickejší deň v letnom období

nastane situácia, kedy kapacitný limit na tomto stanovisku je nedostačujúci.

Pokiaľ dôjde k prekročeniu maximálnej kapacity na stanoviskách bezpečnostnej kontroly,

systém nezlyhá, avšak nastane vznik nežiaducich radov na stanoviskách bezpečnostnej

kontroly a odbavovanie môže trvať približne dva-krát dlhšie než za normálnych okolností.

Navrhovaným riešením by bolo zvýšenie počtu stanovísk bezpečnostnej kontroly, ktoré by

zabezpečilo jej kontinuálnu priepustnosť počas celého dňa. Toto opatrenie by umožnilo

odstránenie aktuálne jediného slabého miesta v procese odbavenia cestujúcich.

Ďalšou možnosťou ako vyriešiť problém na stanoviskách bezpečnostnej kontroly

v najvyťaženejší deň by bolo možné dosiahnuť zmenami v letovom poriadku, a to lepším

prerozdelením letov v rámci dňa v letnej sezóne.
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 Záver

Cieľom práce bolo vyhodnotenie kapacity jednotlivých stanovísk odbavovacieho procesu na

letisku Milana Rastislava Štefánika v Bratislave. Bolo zistené, že kapacita odbavovacích

priehradiek je dostatočná a to aj pri teoretickom navýšení počtu cestujúcich na dvojnásobok

dnešných hodnôt v špičkovej sezóne. Avšak kapacita stanovísk bezpečnostnej kontroly by

vzhľadom k nízkemu počtu rámových detektorov kovov mohla predstavovať problém.

Nedostatočná kapacita je v súčasnosti jedným z najväčších problémov, s ktorým sa letiská po

celom svete potýkajú. Mojou úlohou v tejto bakalárskej práci bolo poukázať na problém

týkajúci sa kapacitného limitu terminálu na letisku BTS. Stanoviská bezpečnostnej kontroly

a odbavovacích priehradiek sú jedny z najdôležitejších postov na letisku. Tieto dve stanoviská

výrazne ovplyvňujú kapacitné limity celého terminálu. Zo spracovaných údajov z letového

plánu som si rozdelila najvyťaženejší deň s ohľadom na počet odbavených letov na tri najviac

vyťažené úseky. Každý z týchto úsekov bol rozdelený na 10-minútové intervaly a na základe

počtu cestujúcich som počítala intenzitu príchodu cestujúcich na stanoviská odbavovacích

priehradiek a bezpečnostnej kontroly. Tieto hodnoty som na základe poskytnutých dát z letiska

Bratislava porovnávala a zisťovala, či sa kapacita na týchto dvoch postoch naplní alebo tento

limit nebude naplnený.

Vzhľadom k blízkosti medzinárodného letiska Viedeň Schwechat a neustáleho nárastu počtu

cestujúcich a prevádzkovaných liniek je vysoko nepravdepodobné, že v najbližšom období

nastane štatisticky signifikantný nárast počtu cestujúcich na letisku Bratislava. Vývoj

v posledných rokoch ukazuje, že viedenské letisko poskytuje neporovnateľné konkurenčné

výhody a láka tak nízkonákladových aj štandardných dopravcov, ktorý nemajú evidentný

záujem o otváranie nových liniek z bratislavského letiska, vzhľadom k tomu, že im neposkytuje

žiadne relevantné výhody. Jeho dopravná dostupnosť je podpriemerná, spádová oblasť je

neporovnateľne nižšia a rozdiel v letiskových poplatkoch taktiež nepredstavuje žiadnu výhodu.

Letisko Milana Rastislava Štefánika v Bratislave vykazuje záporný ekonomický ukazovateľ

predovšetkým z dôvodu nízkeho počtu odbavených cestujúcich za predošlé roky. Súčasná

kapacita bezpečnostnej kontroly vyhovuje počtu odbavených cestujúcich za predchádzajúce

roky, avšak v prípade zavedenia nových liniek najmä v priebehu letnej sezóny, ktorá je pre

toto letisko najkritickejším obdobím, môže nastať situácia, že kapacita na stanovisku

bezpečnostnej kontroly bude nedostatočná. Otvára sa tým priestor pre ďalšie štúdie a analýzy,

ktoré by vyhodnotili, akým spôsobom by toto zlepšenie bolo možné dosiahnuť.

Táto bakalárska práca predstavuje návrh na budúce prognózy hospodárskeho vývoja a otvára

tak priestor pre rozsiahlejšie štúdie navrhujúce konkrétne opatrenia pre zlepšenie situácie na

letisku Milana Rastislava Štefánika v Bratislave.
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