POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce..... **Kapacitní limity terminálu na letišti M. R. Štefánika v Bratislavě**
Autor (včetně titulů)..... **Sabína Dobiašová**
Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)..... **Ing. Slobodan Stojić, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce..... B (velmi dobře) ... 1,5
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... C (dobře) ... 2,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... C (dobře) ... 2,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce..... C (dobře) ... 2,0
Formální zpracování a úprava bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku kapacitních limitů na letišti M.R. Štefánika v Bratislavě. Celkově, práce přináší analytický pohled na problematiku kapacity odbavovacích přepážek a bezpečnostní kontroly. Práce je logický strukturovaná a přehledná. Na druhou stranu, některé kapitoly jsou poměrně krátké a málo informativní. Jedná se především o kapitoly 6. a 7., ve kterých autorka popisuje jednotlivá slabá místa a navrhuje opatření. Výběr využití odborné literatury je poměrně slabý. Práce je celkově srozumitelná, ale postrádá vyšší odbornost v popisech.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce C (dobře)

V Praze dne 5.1.2020

Ing. Slobodan Stojić, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce